
 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

 Oración  

I. APROBACION ACTA SESIÓN ORDINARIA Nº 06-2023. 

II. Presidente del Concejo Municipal PM 07-2023. 

III. Asuntos Urgentes. 

1. Departamento de Secretaría Oficio SM 0301-2023 (Publicación Gaceta 

Reglamentos Activos Fijos de Uso Administrativo y Operativo de la Municipalidad de 

Goicoechea). 

2. Conformación de la Comisión Bipartita Pro Ebais de Calle Blancos. 

IV. RECORDARTORIO CONVOCATORIA A SESIÓN EXTRAORDINARIA. 

1. JUEVES 16 DE FEBRERO DE 2023 A LAS 7:00 PM SESIÓN EXTRAORDINARIA 

PARA CONOCER LA SIGUIENTE AGENDA: 

 Audiencia Erick Madrigal Vargas. 

 Audiencia Sahid Salazar Castro. (Alcances Nueva Ley de Contratación). 

V. INFORMES DE AUDITORÍA. 

     *No se presentaron. 

VI. AUDIENCIAS. 

     *No se presentaron. 

VII. DICTAMENES DE COMISIONES. 

VIII. DICTAMEN N°08-2023, COMISION DE ASUNTOS AMBIENTALES. (MG-AG-04766-

2022 Alcalde Municipal). 

IX. DICTAMEN N°09-2023, COMISION DE ASUNTOS AMBIENTALES.  (MG-AG-04711-

2022). 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

X. DICTAMEN N°10-2023, COMISION DE ASUNTOS AMBIENTALES. (SM ACUERDO 

2204-2022). 

XI. DICTAMEN N°11-2023 COMISION DE ASUNTOS AMBIENTALES. (SM ACUERDO 

2561-2022). 

XII. DICTAMEN N°18-2023, COMISION DE OBRAS PUBLICAS. (MG-AG-00156-2023 

Alcalde Municipal). 

XIII. DICTAMEN N°19-2023, COMISION DE OBRAS PUBLICAS (MG-AG-00060-2023 

Alcalde Municipal). 

XIV. DICTAMEN N°20-2023, COMISION DE OBRAS PUBLICAS (MG-AG-00057-2023 

Alcalde Municipal). 

XV. DICTAMEN N°21-2023, COMISION DE OBRAS PUBLICAS (Documento 485-2022 

Tribunal Contencioso, SM ACUERDO 0108-2023). 

XVI. DICTAMEN N°001-2023, COMISION ESPECIAL PARA EL NOMBRAMIENTO DE LA 

SECRETARIA MUNICIPAL. 

XVII. MOCIONES. 

*Moción Regidurías (Baile de Oro). 

XVIII. CONTROL POLITICO. 

XIX. COPIAS DE OFICIO PARA CONOCIMIENTO. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00499-2022, enviado a la jefa Oficina de la 

Mujer, Visto oficio 064-2023, de fecha 31 de enero de 2023, en seguimiento con nota SM 

ACUERDO 1237-2022, que comunica acuerdo tomado en Sesión Ordinaria N° 23-2022, 

celebrada el día 06 de junio de 2022, Articulo VI.I, donde se aprobó la moción suscrita por 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

los Regidores Carolina Arauz Duran y Fernando Chavarría Quirós, estableciendo el mes 

de febrero de cada año, como mes del emprendedurismo a nivel cantonal y que, en los 

primeros quince días del mes citado, la Administración Municipal brindará espacio a 

microempresarias (os) para exhibir sus productos, este Despacho avala se realice feria 

dentro del Palacio Municipal en la cual participen hombres y mujeres empresarios (as) del 

cantón, durante las semanas del 20 al 24 de febrero y del 27 de febrero al 03 de marzo 

de 2023. SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00505-2023, enviado al Director Administrativo 

Financiero, En seguimiento con el oficio SM ACUERDO 3139-2022, que comunica 

acuerdo tomado en Sesión Ordinaria N° 52-2022, celebrada el día 30 de diciembre de 

2022, artículo donde se aprobó por unanimidad y con carácter firme el Por Tanto de la 

moción suscrita por el Regidor Propietario Carlos Calderón Zúñiga, según se detalla: 

Lo anterior para que procedan de conformidad con el Por Tanto de dicho documento 

específicamente en el siguiente punto: 

 “...a. Respecto de lo manifestado por Mario Monge, trasladar a la administración para 

que informe sobre el potencial costo y conveniencia de cerrar el parque infantil referido 

con malla perimetral. " (sic) 

Me permito anexar el oficio MG-AG-Dl-0288-2023 recibido el día 02 de febrero del 2023, 

suscrito por el Ing. Mario Iván Rojas Sánchez Director de Ingeniería y Operaciones, quien 

indica que dicho terreno público tiene una naturaleza de zona verde y para su cierre 

perimetral se requiere de la instalación de 100 metros lineales de malla ciclónica, con un 

costo estimado de ȼ4.500.000,00. 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

Lo anterior para su valoración, sujeto a contenido presupuestario y acorde a la normativa 

vigente.  SE TOMA NOTA.  

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00518-2023,  enviado Director Ingeniería y 

Operaciones Alcalde Municipal MG-AG-00518-2023Anexo oficio SM ACUERDO 0295-

2023, que comunica acuerdo tomado en Sesión Extraordinaria N° 03-2023, celebrada el 

día 02 de febrero de 2023, artículo II.XV, donde por mayoría de votos (5 a favor por 4 en 

contra de los Regidores Propietarios Fernando Chavarría Quirós, William Rodríguez 

Román, Rodolfo Muñoz Valverde y Carolina Arauz Duran) y la firmeza por mayoría de 

votos (6 a favor por 3 en contra de los Regidores Propietarios Fernando Chavarría 

Quirós, Rodolfo Muñoz Valverde y Carolina Arauz Duran), se aprobó el Por tanto del 

Dictamen N° 10-2023 de la Comisión de Asuntos Sociales, que otorga en administración 

el bien inmueble a la Asociación Integral de Vecinos de las Urbanizaciones Montesol y 

Villas del Alto y Alrededores de la plaza de Deportes de Mozotal, plano catastrado SJ-

759484-88, únicamente el Salón Comunal, conforme al artículo 40 de la Ley de 

Planificación Urbana Zona Municipal. 

Lo anterior para que procedan según el Por Tanto, acorde a sus dependencias. SE TOMA 

NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-0521-2023, enviado al Director de Ingeniería y 

Operaciones, Anexo oficio SM ACUERDO 0299-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Extraordinaria N° 03-2023, celebrada el día 02 de febrero de 2023, artículo III, 

donde se aprobó por unanimidad y con carácter firme el Por Tanto de la moción suscrita 

por el Regidor Propietario Carlos Luis Murillo Rodríguez, que detalla: 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

"2-Que se instruya a la Administración Municipal para que a través de Ingeniería 

Municipal se realice un avaluó de las áreas residuales de la Carretera de Circunvalación 

que pertenecen al MOPT y se presente un proyecto acorde a las necesidades de la 

comunidad de Calle Blancos para la edificación del anhelado y requerido EBAIS. 

3-Que con base en el estudio previo de la Ingeniería Municipal se instruya a la 

administración para que solicite el traspaso del área idónea para el Ebais de Calle 

Blancos al Ministerio de Obras Públicas y transportes y al CONAVI. 

4-Que se cree una COMISIÓN BIPARTITA PRO EBAIS DE CALLE BLANCOS con un 

miembro de cada Fracción Municipal, la Sindica del distrito, Ingeniería Municipal y la 

Administración, con el apoyo logístico de la Doctora Guiselle Achio, Directora de Salud de 

área de atracción para el cumplimiento de la presente moción, así como para que se 

desarrolle la obra del EBAIS para Calle Blancos conforme a derecho y los lineamientos 

técnicos requeridos por el Ministerio de Salud. " (sic).  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00534-2023, enviado al Auxiliar a.i. Control de 

Instalaciones Municipales, Anexo oficio SM ACUERDO 0291-2023, que comunica 

acuerdo tomado en Sesión Extraordinaria N° 03-2023, celebrada el día 02 de febrero de 

2023, artículo II.XI., donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 06-2023 de la 

Comisión de Asuntos Sociales, que solicita a la Administración Municipal rinda un informe 

sobre la situación actual del convenio de Administración con la Asociación Específica de 

Kurú y el cumplimiento de lo indicado por los Vecinos de Kurú. SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00536-2023, enviado al Auxiliar a.i. Control de 

Instalaciones Municipales, Anexo oficio SM ACUERDO 0292-2023, que comunica 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

acuerdo tomado en Sesión Extraordinaria N° 03-2023, celebrada el día 02 de febrero de 

2023, artículo II.XII., donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 07-2023 de la 

Comisión de Asuntos Sociales, que solicita a la Asesoría Legal del Concejo Municipal un 

criterio legal sobre lo indicado por la señora Vilma García Hernández, Presidenta A.D.I.C.  

SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00517-2023, enviado al Director Jurídico, Anexo 

oficio SM ACUERDO 0283-2023, que comunica acuerdo tomado en Sesión Extraordinaria 

N° 03-2023, celebrada el día 02 de febrero de 2023, artículo II.III., donde se aprobó el Por 

Tanto del Dictamen N° 007-2023 de la Comisión de Obras Públicas, que solicita a la 

Administración Municipal emita un informe técnico sobre las acciones llevadas a cabo de 

lo indicado por la señora Kenia Flores Monge en oficio SM ACUERDO 1938-2022 e 

informe al Concejo Municipal.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00522-2023, enviado al Director Jurídico, Anexo 

oficio SM ACUERDO 0286-2023, que comunica acuerdo tomado en Sesión Extraordinaria 

N° 03-2023, celebrada el día 02 de febrero de 2023, artículo II.VI., donde se aprobó el 

Por Tanto del Dictamen N° 010-2023 de la Comisión de Obras Públicas. 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00524-2023, enviado al Director Jurídico, Anexo 

oficio SM ACUERDO 0287-2023, que comunica acuerdo tomado en Sesión Extraordinaria 

N° 03-2023, celebrada el día 02 de febrero de 2023, artículo II.VII., donde se aprobó el 

Por Tanto del Dictamen N° 011-2023 de la Comisión de Obras Públicas. 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto, punto N° 3.  SE TOMA NOTA. 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00539-2023, enviado al Director Jurídico y 

Director Ingeniería y Operaciones, Anexo oficio SM ACUERDO 0293-2023, que comunica 

acuerdo tomado en Sesión Extraordinaria N° 03-2023, celebrada el día 02 de febrero de 

2023, artículo donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 06-2023 de la Comisión de 

Asuntos Sociales, que otorga en administración a la Asociación de Vecinos de 

Urbanización Montelimar, que adjudica únicamente el parque , bajo el plano catastro SJ 

10004191-70.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00540-2023, enviado al Director Jurídico y 

Director Ingeniería y Operaciones, Anexo oficio SM ACUERDO 0294-2023, que comunica 

acuerdo tomado en Sesión Extraordinaria N° 03-2023, celebrada el día 02 de febrero de 

2023, artículo II.XIV., donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 09-2023 de la 

Comisión de Asuntos Sociales, que otorga en administración al Comité Cantonal de 

Deportes y Recreación de Goicoechea, el terreno (plaza) bajo el plano catastro SJ 

845169-89. SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00540-2023, enviado al Director Ingeniería y 

Operaciones, Adjunto encontrarán oficio PCMCCZ-022-2023 de fecha 03 de febrero del 

2023, suscrito por el señor Carlos Calderón Zúñiga Presidente Municipal y el señor 

Manuel Vindas Durán Regidor Suplente, quienes solicitan colaboración con el caso que 

está ocurriendo en Urbanización El Nazareno en lpís cerca del Salón Comunal La 

Floresta, debido a la grave contaminación provocada por la colocación de basura de 

personas irresponsables que ha provocado incluso quemas y podría estarse poniendo en 

peligro la integridad de alguna persona. 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

Motivo por el cual solicitan se puedan tomar acciones para atención de la situación: 

1.Coordinación con la Dirección de Gestión Ambiental para coordinar una campaña de 

concientización comunal con las personas vecinas sobre el manejo de residuos sólidos. 

2.Valorar la colocación de malla ciclónica o algún elemento que impida a las personas la 

colocación de tanta basura en el sitio. 

3.Limpieza profunda del lugar. 

Por lo que esta Alcaldía requiere: 

Dirección de Ingeniería y Operaciones: Atender el punto 2. 

Dirección de Gestión Ambiental: Atender los puntos 1 y 3. 

Quedando a la espera de sus informes, en un plazo de ocho días.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00531-2023, enviado al Director Administrativo 

Financiero, Anexo oficio SM ACUERDO 0289-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Extraordinaria N° 03-2023, celebrada el día 02 de febrero de 2023, artículo II.IX., 

donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 04-2023 de la Comisión de Asuntos 

Sociales, que aprueba la solicitud de beca del funcionario Manrique Solano Arroyo, para 

el I cuatrimestre 2023 en la camera de Ingeniería Civil en la Universidad Central. 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto, sujeto a contenido presupuestario y al 

bloque de legalidad.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00532-2023, enviado al Director Administrativo 

Financiero, Anexo oficio SM ACUERDO 0290-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Extraordinaria N° 03-2023, celebrada el día 02 de febrero de 2023, artículo II.X., 

donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 05-2023 de la Comisión de Asuntos 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

Sociales, que aprueba la solicitud de beca del funcionario lan Solano Rodríguez para el I 

cuatrimestre 2023 en la carrera de Contaduría Pública en la Universidad Internacional de 

las Américas. 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto, sujeto a contenido presupuestario y al 

bloque de legalidad.  SE TOMA NOTA. 

COPIA COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN BELEN, Enviado a la 

Presidenta Junta Directiva, El suscrito secretario del Comité de Deportes de Belén, le 

notifica el acuerdo tomado en la en la Sesión Ordinaria N°02-2023, celebrada el lunes 06 

de febrero del dos mil veintitrés que literalmente dice: CAPITULO VII. MOCIONES E 

INICIATIVAS. ARTÍCULO 13. El señor Juan Manuel González, Presidente del Comité de 

Deportes presenta una iniciativa para enviar una nota de protesta a Radiográfica Nacional 

en donde se indique el gran aumento que ha tenido el pago del sistemas de compras 

públicas SICOP que en el caso del Comité de Deportes de Belén es superior a un 400%, 

lo cual hace que su utilización sea a muy alto costo para los CCDR y que los comités de 

deportes que no tienen recursos se las haga casi imposible su pago. Indica además que 

esta nota se envíe con copia al IFAM, a las municipalidades del país, a los comités de 

deportes del país, a la ANAI y a la Unión Nacional de gobiernos locales. CON FIRMEZA Y 

POR UNANIMIDAD DE CINCO VOTOS A FAVOR DE LOS MIEMBROS DE JUNTA 

DIRECTIVA SR. JUAN MANUEL GONZALEZ ZAMORA, PRESIDENTE; SR. LUIS 

HERNAN CARDENAS ZAMORA, VOCAL 1; SRA. SILVIA MARIN DURAN, VOCAL 3; 

SRTA. EMMA GONZALEZ JIMENEZ, VOCAL 4 Y SR. DILAN JIMENEZ CAMBRONERO, 

VOCAL 5; SE ACUERDA: Enviar una nota de protesta a Radiográfica Nacional en donde 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

se indique el gran aumento que ha tenido el pago del sistemas de compras públicas 

SICOP que en el caso del Comité de Deportes de Belén es superior a un 400%, lo cual 

hace que su utilización sea a muy alto costo para los CCDR y que los comités de 

deportes que no tienen recursos se las haga casi imposible su pago. Indica además que 

esta nota se envíe con copia al IFAM, a las municipalidades del país, a los comités de 

deportes del país, a la ANAI y a la Unión Nacional de gobiernos locales.  SE TOMA 

NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00572-2023, enviado al Director Ingeniería y 

Operaciones, Anexo oficio SM ACUERDO 0356-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo VIII.XIII, 

donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 16-2023 de la Comisión de Obras 

Públicas, como se detalla a continuación: 

ACUERDO N° 17 

POR TANTO, esta comisión recomienda al Concejo Municipal: 

1.Trasladar a la Administración Municipal para la valoración de colaboración con el 

proyecto presentando por la señora Grettel Vargas Obando, Presidenta Junta 

Administrativa, Liceo Salvador Umaña e informe al Concejo Municipal. 

2.Comunicar a los interesados. 

3.Se solicita la firmeza." 

Acuerdo definitivamente aprobado. 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto de dicho documento.  SE TOMA NOTA. 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00571-2023, enviado al Director Ingeniería y 

Operaciones, Anexo oficio SM ACUERDO 0355-2023, que comunica acuerdo tomando en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, Articulo VIII XII, 

donde se acordó por unanimidad y con carácter firme se aprobó el Por Tanto del 

Dictamen N° 15-2023 de la Comisión de Obras Públicas, como se detalla: 

"1. En acatamiento a la recomendación emitida mediante oficio 06-ALE-MG2022 suscrito 

por la asesoría legal del Concejo Municipal, se remite el caso del señor José Lee Mc 

Intyre a la Administración Municipal, para que dentro de sus competencias examine la 

tramitación del proyecto, los requisitos necesarios, así como la conformidad con las 

reglas de la técnica sobre lo requerido. " (sic) Lo anterior a fin de que proceda según el 

Por Tanto de dicho documento.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00566-2023, enviado al Director Ingeniería y 

Operaciones, Anexo oficio SM ACUERDO 0354-2023, que comunica acuerdo tomando en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, Articulo VIII.XI, 

donde se acordó por unanimidad y con carácter firme se aprobó el Por Tanto del 

Dictamen N° 14-2023 de la Comisión de Obras Públicas, como se detalla: 

"1. En acatamiento a la recomendación emitida mediante oficio 07-ALE-MG2022 suscrito 

por la asesoría legal, se remite el caso de la señora Porras y el señor Monge a la 

Administración Municipal en atención a que los autos que se emitan deberán ajustarse a 

las disposiciones del alcance general señaladas en el Reglamento de Zonificación del 

Plan Regulador en su artículo 6 que se refiere al ajuste de limites de zona que debería 

ser dictadas por la Dirección de Ingeniería y Operaciones. " (sic).   SE TOMA NOTA. 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-0560-2023, enviado al Director Desarrollo 

Humano, Anexo oficio SM ACUERDO 0341-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo IV.II, donde 

se aprobó la nota suscrita por el Lic. Esteban Alfaro Bonilla, que traslada a la 

Administración Municipal para que sujeto al bloque de legalidad proceda con la ejecución 

del proyecto.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00562-2023, enviado al Director de Ingeniería y 

Operaciones, Anexo oficio SM ACUERDO 0353-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo VII.X donde 

se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 13-2023 de la Comisión de Obras Públicas, como 

se detalla a continuación: 

ACUERDO N° 14 

POR TANTO, esta comisión recomienda al Concejo Municipal: 

1. Devolver el caso del señor Moisés Obando Robles a la Administración Municipal, en 

virtud que el Concejo Municipal al amparo del artículo 13 inciso P) del Código Municipal 

ya ha dictado las medidas de ordenamiento urbano aplicable al cantón, consistente a ello 

en el Plan Regulador del Cantón de Goicoechea y donde se establece las condiciones 

técnicas y fácticas a partir de las cuales se puede aplicar la excepcionalidad de un lote no 

conforme. 

 2.Para que la Administración Municipal tome en cuenta que, al aplicar la condición 

excepcional de un lote no conforme, se haga al amparo de las reglas de las técnicas y 

que la discrecionalidad en torno a los parámetros constructivos se pueda aplicar, ello no 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

implicará la eliminación por completo de algunos de los requisitos establecidos para la 

zonificación. 

3.Comunicar a los interesados.  

4.Se solicita la firmeza." 

Acuerdo definitivamente aprobado. 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto de dicho documento acorde a la 

normativa vigente.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00569-2023, enviado al Director de Ingeniería y 

Operaciones, Anexo oficio SM ACUERDO 0357-2023, que comunica acuerdo tomado por 

el Concejo Municipal en Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 

2023, artículo VIII.XIV., donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 17-2022 de la 

Comisión de Obras Públicas, que señala: 

"2 Sobre el terreno   propiedad de la Municipalidad de Goicoechea y a raíz del informe de 

la Dirección de Ingeniería y Operaciones mediante oficios SM-ACUERDO-23672022, SM-

ACUERDO-2395-2022, se remiten las siguientes consultas: 

a)Se indique con base en el diseño de sitio de la urbanización Korobó, cuál era el área 

total de la urbanización. 

b)Igualmente, se indique respecto de la urbanización Korobo, con vista en el artículo 40 

de la LPU, el área minina que debía destinarse a parque, así como el área minina que 

podría destinarse a demás facilidades comunales. 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

c)Se estudie e indique, si existe áreas verdes, de parque, o de facilidades comunales, en 

las cercanías de la Urbanización Korobó, que sean de uso de la comunidad, consignando 

su ubicación y dimensiones, SE TOMA NOTA. 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto, punto N° 2. SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00565-2023, enviado al Director Administrativo 

Financiero y Jefe Departamento Proveeduría, Anexo oficio SM ACUERDO 0348-2023, 

que comunica acuerdo tomado en Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de 

febrero de 2023, artículo VIII.V, donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 11-2023 

de la Comisión de Gobierno y Administración, como se detalla a continuación: 

ACUERDO N° 9 

"POR TANTO, ESTA COMISIÓN RECOMIENDA A ESTE HONORABLE CONCEJO 

MUNICIPAL: 

1.Con base en el artículo 206 del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa, así 

como criterio rendido por la Dirección de Ingeniería, Operaciones y Urbanismo, se 

aprueba conferir prórroga según justificada por la empresa contratista para el plazo de 15 

días naturales, en el marco de la licitación abreviada 2022LA-000006-0024100001 que 

corresponde a "Contratación para mejoras salones comunales". 

 2.Informar a la Contratista Constructora e Inmobiliaria GACMI Sociedad Anónima, que de 

requerir días adicionales, podrá presentar nuevamente la solicitud de prórroga, sujeta al 

Artículo 206 del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa. 

3.Comuníquese a la Administración, y al interesado. 

4.Se solicita la firmeza." 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

Acuerdo definitivamente aprobado. 

Lo anterior a fin de que procedan acorde al Por Tanto de dicho documento.  SE TOMA 

NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00564-2023, enviado al Jefe Departamento de 

Proveeduría, Anexo oficio SM ACUERDO 0373-2023, que comunica acuerdo tomando en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, Articulo VIII.XXX, 

donde se acordó por mayoría de votos (8 a favor por 1 en contra del Regidor Propietario 

Fernando Chavarría Quirós), se aprobó el Por tanto del Dictamen N° 12-2023 de la 

Comisión de Gobierno y Administración, según se detalla. 

Lo anterior a fin de que proceda según el Por Tanto de dicho documento.  SE TOMA 

NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00563-2023, enviado al Director Administrativo 

Financiero, Anexo oficio SM ACUERDO 0342-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo VIII.I, 

donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 16-2022 de la Comisión Especial de 

Estudio y Creación de Reglamentos, que aprueba la propuesta de una reforma al 

Reglamento Interior de Orden, Dirección y Debates del Concejo Municipal del Cantón de 

Goicoechea. 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto, sujeto al bloque de legalidad y al 

contenido presupuestario.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00561-2023, enviado al Director Administrativo 

Financiero, Anexo oficio SM ACUERDO 0344-2023, que comunica acuerdo tomado en 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo VIII.II, 

donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 17-2022 de la Comisión Especial de 

Estudio y Creación de Reglamentos, que aprueba el Reglamento de Audiencia Pública 

del Plan Regulador de Goicoechea en Modalidad Mixta (Presencial y Virtual). 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto, sujeto al bloque de legalidad y al 

contenido presupuestario.  SE TOMA NOTA 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00570-2023, enviado al Director Administrativo 

Financiero, Anexo oficio SM ACUERDO 0376-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día. 06 de febrero de 2023, artículo VIII.XXXII., 

donde se aprobó el Por Tanto del Adendum al Dictamen N° 09-2022 de la Comisión 

Especial de Menciones Honoríficas como se detalla a continuación: 

ACUERDO N° 37 

POR TANTO, ESTA COMISIÓN SOLICITA SE ACUERDE: 

1.Se traslade a la Administración, para que, en el acto de reconocimiento de Ciudadano 

Distinguido de Don Guillermo Arguedas Rivera, se le otorgue (Canasta de Frutas en 

almíbar, unos chocolates, semillas y un arreglo floral) 

2.Sujeto a contenido presupuestario. 

3.Se solicita la firmeza." 

Acuerdo definitivamente aprobado. 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto, sujeto a contenido presupuestario.  SE 

TOMA NOTA.  



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00601-2023, enviado al Director Administrativo 

Financiero, Anexo oficio SM ACUERDO 0374-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo   inciso a), 

donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 009-2023 de la Comisión de Hacienda y 

Presupuesto, que aprueba la Liquidación Presupuestaria del Ejercicio Económico 2022. 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00602-2023, enviado al Director Administrativo 

Financiero, Anexo oficio SM ACUERDO 0375-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo   inciso b), 

donde se somete a votación la firmeza de la Liquidación presupuestaria del Ejercicio 

Económico 2022, la cual por unanimidad se aprueba, según se detalla. 

Lo anterior para los trámites correspondientes.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00603-2023, enviado a la Jefa Departamento de 

Cobros, Licencias y Patentes, Anexo oficio SM ACUERDO 0377-2023, que comunica 

acuerdo tomado en Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, 

artículo donde se aprobó el Por Tanto de la moción suscrita por la Regidora Propietaria 

Lorena Miranda Carballo y la Regidora Suplente Nicole Mesén Sojo, según se detalla, 

Lo anterior para que proceda según el Por Tanto, tomando en consideración el plazo 

otorgado.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00568-2023, enviado a Presidenta Ejecutiva 

INVU, Reciba un cordial saludo por parte del suscrito, a la vez me permito según oficio 

SM ACUERDO 0357-2023, que comunica acuerdo tomado por el Concejo Municipal en 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo VIII.XIV., 

donde se aprobó el Por Tanto del Dictamen N° 17-2022 de la Comisión de Obras 

Públicas, que señala: 

"1. Sobre el terreno SJ-535131-1484, propiedad del INVU con naturaleza de reserva y 

terreno SJ-838306- 1990, propiedad del INVU con naturaleza de Colegio Salvador 

Umaña, se solicita a la Administración Municipal coordinación urgente de reunión 

conjunta con la Presidencia del INVU, Comisión de Obras Públicas, y asesoría Legal del 

Concejo Municipal, para búsqueda de soluciones sobre posible donación o traspaso. " 

solicita poder coordinar reunión con su persona de carácter urgente para tratar eI tema 

del terreno donde se ubica el Colegio Salvador Umaña. SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00611-2023, enviado al Director Desarrollo 

Humano, Anexo oficio SM-ACUERDO-0336-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Ordinaria N O 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo III, inciso 

32), donde se acuerda trasladar nota enviada por Elieth del Carmen Bemos Pérez. 

Lo anterior para su estudio y valoración.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00609-2023, enviado al Director Gestión 

Ambiental, Anexo oficio SM-ACUERDO-0332-2023, que comunica acuerdo tomado en 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo III, inciso 

28), donde se acuerda trasladar nota enviada por los Vecinos de la Urb. Heliconias de 

Purral.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00608-2023, enviado a la señora Patricia López 

León, En atención a oficio SM-ACUERDO-0330-2023, que comunica acuerdo tomado en 



 

 

 

Fecha: 13-02-2023 

Teléfono: 2527-6620. 

Correo: secretariamunicipal@munigocoechea.go.cr 

 
 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

CONCEJO MUNICIPAL 

FEBRERO 

SESION ORDINARIA Nº 07-2023 LUNES 13 DE FEBRERO DE 2023 

ORDEN DEL DIA 

 
Central telefónica: (506) 2527-6600 / Apartado postal: 1014-2100 Guadalupe, San José, Costa Rica 

¡Construimos juntos un mejor cantón! Sitio web: www.munigoicoechea.go.cr 

Municipalidad de Goicoechea 

Cédula jurídica: 3-014042051-23 

Sesión Ordinaria N° 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo III, inciso 

26), donde se acuerda dar seguimiento al caso de Patricia López e informe al Concejo 

Municipal, me permito informarle que este Despacho le otorga audiencia el día 21 de 

febrero de 2023, a las 9:30 a.m.   

Asimismo en este acto se insta al Ing. Mario Iván Rojas Sánchez, Director de Ingeniería y 

Operaciones estar presente en esta reunión.  SE TOMA NOTA. 

COPIA ALCALDE MUNICIPAL MG-AG-00607-2023, enviado al Director Ingeniería y 

Operaciones, Anexo oficio SM — ACUERDO -0321-2023, que comunica acuerdo tomado 

en Sesión Ordinaria N| 06-2023, celebrada el día 06 de febrero de 2023, artículo III, inciso 

17), donde se acuerda trasladar nota enviada por María Marcela Mora Marín empresaria 

y Esteban Vinicio Rojas Arce empresario de TECNIFIX SRL.  SE TOMA NOTA. 

 

 

 

 

 

 

 Bach. Carlos Andrés Calderón Zúñiga    ----------                       Licda. Yoselyn Mora Calderón 

  Presidencia del Concejo Municipal                                              Departamento de Secretaría 


